Fue hecha esta carta y escritura de donación en la era de 1142, reinando el sobredicho 

rey en Aragón y en Pamplona y en Sobrarbe y Rivaborza (sic), y don Alonso, hermano 

del rey, en Biel, y el señor Poncio, obispo en Barbastro, Miro, prior en Roda, Bernardo 

Ato, arcediano del castillo, Berengario Raimundo, canónigo, Estevan, obispo en 

Huesca. 
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17 1107, julio   

Ramón, obispo de Barbastro, consagra la capilla de San Agustín, perteneciente a la enfermería 

del cabildo de San Vicente de Roda, y la dota con la cuarta de la iglesia de Villacarli. 

BPR, ms. 1838, ff. 389r-389v (copia del siglo XVII con numerosos errores). 

In nomine Dei, [amen]. ego Raymundus, Dei nutu Barbastrensis episcopus, facio hanc 

cartam donacionis Deo et ecclesiae beati Agustini, confesoris, quae extructa est in 

domo Sancti Vincencii de Rota, in ipsa videlicet infirmorum domo quam edificavit 

dopnus Miro Rogerii, prior, et alii fratres in eodem loco degentes, quam ego 

Raymundus episcopus, cernens utilisima necesitati infirmorum fratrum de congrua ad 

allia plura, congregato agmine multorum religiosorum virorum, consecravi eam in 

honorem beati Agustini, confesoris, et aliorum preciosorum confesorum sive 

martirum, cujus honori prospiciens, pro remedio animae meae ac pro requae 

pre[de]cesorum nostrorum sive succesorum pontificum, dono et concedo prescriptae 

domui infirmorum quartam eclesiae de Villacaroli, qui est juris episcopalis, de pane 

scilicet de vino [et] de omnibus unae quartam dari consuevit, excepto illo hospicio 

quod unoquoque anno mihi episcopus solit[us] est accipere. Hanc autem predictam 

donacionem atque elemosinam dono ego, Raymundus episcopus, prefacto oratorio, et 

pacto ut semper omnibus noctibus ardeat in eodem loco lumenet (sic), et omnibus 

modis quibus volueritis atque necessitatibus infirmorum fratrum sucurrat, prout 

posibile fuerit. Quod si aliqua persona ecclesiastica aut secularis histam cartam voluerit 

infringere et elemosinam nostram disrumpere, nisi emendaverit et satisfecerit, iram 

Dei omnipotentis omniumque sanctorum incurrat. 

Facta est carta hista elemosinaria anno incarnacionis domini Jhesu Christi 1107, 

regnante novilisimo rege Ildefonso, filio Sancii regis, in Panpilona et Hosca atque 

Barbastro, mense julio quo prefatus rex obsidebat castrum Tamarid. 

18 1113-1126   

Galindo, señor de Sobrarbe y Tamarite de Litera, entrega a Ramón Martín y otra persona sus 

derechos en el molino de “Rigo Albo”. 

BNC, perg 3548 (documento muy deteriorado y con pérdidas de soporte). 

[In] Dei gracia, ego Galin, dominus […] animis meis et […] parentum meorum, et 

propter serviciu quod mihi fecistis vos […] et vos Ramon Martin et in antea faretis […] 

illo molino de Rigo Albo quale directatico ego ibi […] ego illum acaptavi de domino 

meo Adefonso imperatore et ipsu […] […]sede et suu propriu alode per secula cuncta.  
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Sunt visores et auditor[es] […] Martin de Castilgone et de Coscollola. Senior Garcia 

Garzez de Sarbisse.  […] Miro de Gestave et Gauceran de Villanova et Guielm Garuz 

de Gia. Signum Galin dominus. 

Facta carta ista anno quod presit supradicto ipsa tore Nagara, regnante ipso [Adefonso] 

de Gallicia usque ad illa Petrinera. Senior Galin dominus in Superarve et in Tamaret. 

Episcopus Raimundus in Barbastro et in Rota. 

Ego Petro Lope de Oso et de Sancta Licina […] scripsi et hoc signum [+] feci.  

19 1100-1130   

Un obispo de Barbastro entrega una torre en Aguilaniu a Poncio a cambio de fidelidad y un 

censo anual. 

ACL, PR, perg. 6.  

[…] Dei gracia barbastrensis episcopus, consensu et consilio clericorum meorum, dono 

tibi, Poncio atque posteritati tue, illa turrem quam monstravit tibi Petrus Johannis, 

canonicus, et Sclua et alii homines in Aquilenido, scilicet illam turram que fuit 

antiquitus ecclesie Sancti Vincencii, ut tu et posteritas tua habeatis teneatis libere et 

ingenue, et in unoquoque anno VI denariatas cerae super altare Sancti Vincencii quod 

est in Rota ponetis, et ante episcopum cum perna una et VI panibus et sextario vini te 

semel in anno presentes \et posteritas tua/ et servias sicut franchus homo episcopo. Et 

episcopus faciat tibi bonum sicut franco homini. Hec omnia tibi dono ut fidelis mihi et 

successoribus meis existas et posteritas tua, et ita teneas et possideas sicut homo 

francus sine aliqua mala voce, libere et ingenue, vendere et inpignorare si volueritis 

mihi facias [se rompe el documento]  

20 1135, enero. Bascués   

Ramiro II, rey de Aragón, otorga una carta de franquicia a los hombres que habitan o vendrán a 

habitar en San Esteban de Litera. 

ACA, RC, procesos en folio, leg. 3, nº 3-5 (8), f. 47r. 

In Christi nomine et eius divina clemencia, ego Ranimirus, Dei providencia 

aragonenssium rex, facio hanc cartam ingenuitatis et libertatis vobis, omnes homines 

qui estis populatos in castro Sancto Stephano prope Tamareti, et quantos de hic in 

antea ibi veneritis populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et proter 
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amorem Dei et remissio pecatorum meorum vel parentum nostrorum et 

examplamentum christianorum ut bene ibi populetis de bono corde, facio vobis 

franchos et ingenuos de totos cissos malos, ut nullum non inde faciatis ad nullum 

hominem de hac seculo nisi deçena (sic) et primicia ad Deum et nostra mater ecclesia, 

et ut habeatis hoc totum suprascriptum ingenuum et liberum et franchum et securum 

vos et filii nostri et omnis generacio vestra, per secula, salva mea fidelitate et de omni 

mea posteritate per secula cuncta amen. 

Signum regis Ranimiri.  

Facta vero hanc cartam era Mª Cª LXª IIIª, in mense januario, in villa que vocatur 

Baschosse, regnante me Dei gracia in Aragone, in Superarbe atque in Rippacurcia. 

Episcopus Jauzfrido in Barbastro et in Rota. Episcopo Dodo in Osca. Comite Arnaldo 

Mir in Fantoba et in Alasquarre. Petro Lopitç in supradicto Sancto Stephano.  

Et teste[s] Petro Mir in Benabarre, Petro Ramond in Estata, Garcia Garces in Castro, 

Fortunyo Dato in Barbastro, Pegrin in Alcheçar, Sanxelo in Labata, Ferriz in Sancta 

Eulalia, Petro Taressa in Almunien, rex Garçia in Pampilonia.  

Ego Sancius de Petra Rubea jussu domini mei regis  hanc cartam scripsi et hac signum. 

21 1152. Castejón del Puente   

Juan de Barbastro entrega al Hospital una heredad en Castigaleu que había sido de su madre 

Toda y su abuelo Galcerán de Castigaleu. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 6, perg. 126. 

In Dei nomine, ego Johannes quod dicunt de Barbastro e de Chastilion, mito a Deo et a  

Spitali Jherusalem et a fratribus qui ibidem serviunt, pro redempsione peccatorum 

meorum vel parentum meorum, dono in Chastro Galef illa hereditate qui fuit de don 

Gualter de Chastel Galef et de filia eius Tota, illa vinea entrambos rivos cum illo truglar 

et cum illo campo, illa medietate quod ad me, Johannes, filio Tota, pertinet, et illos 

chasals qui sunt entrambos rivos cum illos campos qui se tenent cum illos nogeros illa 

medietate. Sic dono domino Deo et sancto Ospitali a proprium alode ut serviat ibi per 

secula cuncta. Et fuit factum illum donativum in chastro Chastilgon de Montson  in die 

Sancto Justo et Pastor, audientibus ceteris qui ibi erant e prenominatos. Testes 

Bartolomeus, abbas, et Guillelm [Vida] de Forn Chalcher, e Bernard Pere, e Ramon, suo 

jermano, e don Bita. Et qui illa donacione disrumpere voluerit sit anatematizatus et 

exchomunicatus et sequestratus a Deo et a lliminibus sancte matris Ecclesie extraneus 

siat et cum Datan et Abiron et Juda traditore infernum possideat.  

Et est facta ista donacione ut sit soluti ipso chavallo cum illas armas quod mandavi ego 

Johannes ad obitum meum.  
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Facta carta in era Mª Cª LXXXXª.  

Ego Nicolaus, rogatus, scripsi. 

Et de illas chasas de illas eras, sua parte. 

22 1166, diciembre, 3   

Ferrer y su mujer venden a Arnaldo Zabater y su mujer una tierra en el término de Roda. 

ACL, PR, perg. 11. 

In Dei nomine, hec est carta vendicionis quod facio ego, Paret Ferrer, cum uxor mea 

Maria, et cum filiabus meis Maria et Domenega, tibi Arnal Zabater et uxor tue 

Girberga, vendimus vobis una terra in termino Rote, in loco ubi dicitur ad Escalella, de 

oriente vos emptores, de occidente Bon[..], per caput penna, per fundus seniores. Et 

dedistis nobis in precio placibile quinguanta et quinque solidos denariorum inter 

precium et albaroc. Et de isto precio apud nos emptores nostros non romansit. Et est 

manifestum quod si ego, Ferrer, aut aliquis de propinquis meis aut ullus homo vel 

femina qui hanc cartam vendicionis […] voluerit, potestatem non habeat, set in duplo 

componeat, et ista carta firma permaneat.  

Sig[+]num ego Ferrer cum uxore mea Maria et cum filiabus meis Maria et Domenega, 

qui hanc cartam rogavimus scribere et testes firmare […]. Sig[+]num ego Pere de Villa 

Albor. Sig[+]num ego […] totos homines. Bernard Mir de Rialb. Facta […] Domini Mº 

LXº VIº, IIIº nonas decembris, luna […]. Regnante Ildefonso, filio Raimundi Berengarii, 

comitis barchinonensis, in Aragone, in Superarbe, in Ripa[curcia] marchio Dertose et 

Ylerde. Guillelmus episcopus in Ylerda et in Rota. Arnaldus canonicus rogatus scripsit 

et hoc sig[+]num fecit.  

23 1167, mayo   

Bernardo Mir de Caxigosa y su mujer venden a Bernardo de Puyverd y su mujer dos viñas en 

Valcalent, en el término de Laguarres.  

ACR, caja 48, nº 9 

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Bernardus Mir de Chaxichosa et uxor mea 

Cheno et filiis nostros et filia […], [vobis], domno Bernardo de Podioverd et uxor 
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vestra domna Sanca, per hanc scriptura vendicionis vindimus vobis duas sortes de 

vineas in opido Laquarres, in loco ubi dicitur a Balchalent.  

Et per ipsa una sorte, per caput terra de Domingo [Man], per fundus vobis emptores 

domno Bernardo et vos dedistis nobis in precio placibile IIIIor solidos et IIIIor 

argenceos […], sunt testes Galin At et Joan Ricolf de ista vendicione. Martin de 

Alasquarre, fide de salvetate de ista vinea suprascripta […].  

Et alia sorte de vinea a Balchalent, per caput via publica, per fundus ego Bernardus, 

comparator, per oriente Ramon, filio Bernardi Mir, et vos dedistis nobis in precio 

placibili IIIIor solidos grossos et IIIIor argenceos et […] et II sestes formenti, Iª m[etreta] 

vino optimo, VI dineros, et nichil de ipso precio apud vos emptores non remansit. Et 

est manifestum quod si ego Bernardus Mir aut uxor mea Cheno aut filiis nostris aut 

filias aut de propinquis nostris qui ipsa carta voluerint inquietare, duplo componeat, et 

ira Dei super eum veniat.  

Facta ista cartra in mense madio, anno regnante Aldefonso rege, anno primo quod 

regnavit in Aragon et in Cesaragusta et in suo regno et in Barchinona et in Lerida et in 

Tortosa, anno ab incarnacione Domini Mº Cº LXº VIIº. Sig[+]num Ramon de 

Chasteligo, sig[+]num Dominico Favivi, hoc sunt testes de ista carta. Martin, filio Galin 

At de Chaxicosa, fide ad salvandum ipsa vinea et ista carta.  

Raimundus, abbas Sancti Martini, hanc cartam scripsit et hoc signum [+] fecit. 

24  1170, noviembre. Castejón del Puente 

Alfonso II, rey de Aragón, otorga un privilegio de franqueza al monasterio de Santa María de 

Alaón sobre todos sus dominios, y les garantiza la seguridad de sus ganados por todo su reino. 

ACA, RC, reg. 929, ff. 31r-31v. 

In Dei nomine, notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod ego 

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes barchinonensis et marchio Provincie, 

facio hanc cartam ingenuitatis et franquitatis domino Deo et Sancte Marie de Alahone 

et Poncio, abbati eiusdem, et […assioni] atque omnibus aliis fratribus ibidem Deo 

servientibus, presentibus atque futuris. Placuit mihi, libenti animo et spontanea 

voluntate, et pro anima patris mei omniumque parentum meorum et pro remissione 

omnium peccatorum meorum, dono, laudo atque concedo vobis et dicto monasterio et 

successoribus suis ut totum hoc quod hodie habetis vel deinceps aliquo modo in tota 

terra mea augmentare, adquirere et habere potueritis, vos et qui de cetero dictum 

monasterium tenuerint seu rexerint, totum ex integro habeatis et possideatis liberum, 

franchum et ingenuum vos et omnes successores vestri ad propriam hereditatem 

prefate ecclesie Sancte Marie de Alahone, sine ullu retentu et sine vinculo ullius 

hominis vel femine, ita quod in omnibus locis et terminis eorundem quos hodie habetis 
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et de cetero in dicta terra mea habere vel adquirere quoquomodo potueritis totum 

habeatis per secula cuncta, omnem juridiccionem et dominium et merum et mixtum 

imperium absque omni mei retentu et meorum. Iterum dono et concedo vobis ut totas 

vestras vachas et oves atque ganatos et omnia alia secure vadant per totam meam 

terram in defensione et emparancia mea, et non donetis ullum erbaticum de vestris 

ganatis alicui homini nec lezdam similiter in tota mea terra. Si quis autem contra 

libertatem vel franquitatem venerit et in aliquo frangere temptaverit, mille morabatinos 

mihi paccabit et amorem meum perpetuo amitet et in iram Dei incurrat et a liminibus 

ecclesie extraneus eficiat et cum Judas qui dominum tradidit porcionem accipiat et 

fiant filii eius orfani et uxor eius vidua et maledita, fiat hinc et imperpetuum, amen. 

Signum Ildefonse [+] regis aragonensis, comitis barchionensis et marchionis Provincie. 

Sig[+]num Guillelmi ilerdensis episcopi. Sig[+]num Guillelmi, barchionensis episcopi. 

Sig[+]num Arnaldi Mironis, comitis pallarensis. Sig[+]num Pelegrini de Castellazolo. 

Sig[+]num Dododis de Alcala. Sig[+]num Petri de Sancto Vincencio. Sig[+]num 

Raymundi de Payllars. Sig[+]num Garsie de Castellazolo.  

Facta carta mense novembris in Castellon Cebolero, era Mª CCª VIIIª, anno 

incarnacionis Domini Mº Cº LXXº.  

Ego Sancius de Petrarubea precepto domini regis hanc cartam scripsi et hoc signum [+] 

feci. 

25 1171, diciembre, 26   

Permuta de diversas propiedades entre Bernardo, abad de San Vicente de Monesma, y Bernuz, 

su mujer y su hijo. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 9, perg. 327. 

Hec est scriptura comutacionis [quem fac…] [Sancti Vincencii], et clericis ejusdem loci. 

Donant Bernuço et uxor eius et filio suo Bernardo, ad Bernardo, abbati de […] tres 

terras et una vinea in termino de Montemesma. Et est una terra in illo […], de oriente 

vinea de Bernard de Quallo Eximeno, et de occidente vinea Sancti Vincencii. Et est alia 

terra […], de oriente terra de Bonifos, ab occidente terra de Arnall Ramon. Et est alia 

terra ad [G…], de oriente […], ab occidenti terra de […]. Quantum istas afrontaciones 

includunt […] ad proprium alaudem cum suis exiis et regressiis ab integro.  

Et Bernardus, [abbas, et clerici] ejusdem loci donant ad Bernuço et uxor eius et filio 

suo, propter hanc donum et comutacione supradicta, tres terras et uno ferraienal. Et est 

una de illas terras in termino de Montemesma ubi dicitur [Gastungo], et teminamur 

eam de oriente terra de Bonifos, ab occidente rocha. Et alia terra ad illas Peras, de 

oriente et occidente strata. Et est alia terra ad Vila [Esxisa], de oriente terra de Marti, et 

de occidente strata. Et est illo ferrajenal ad Aguilar, terminamur eum ab oriente rocha, 
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et ab occidente et meridie strata. Quantum istas afrontaciones includunt sic donant ad 

Bernuço et suos de proprium alaude cum suis exiis et regressiis ab integrum.  

Similiter etiam ad huc Bernuço et uxor eius et filio […] Bernardo, abbati, donant et ad 

Sancti Vincencii, propter comutacione, caputmansum qui fuit de Ramon Calbet cum 

suos ortos et era qui ibidem sunt, terminamur eum ab oriente strata, ab occidente et 

meridie et aquilone alaudis de Bonifos. Quantum istas afrontaciones includunt sic 

donant ad Bernardo, abbati, et Sancti Vincencii ad proprium alaude, cum suo exio et 

regessio ab integrum.  

Et Bernardo, abbati, et clerici eiusdem loci donant ad Bernuço et suos, propter donum 

et comutacione de supradictum caputmansum, III terras. Et est una de illas terras ad 

Cidadella, terminamur eam ab oriente prato de Guillem de Sancta Maria, ab occidente 

Johan de Cidadella. Et alia terra ad illa Toschella, de oriente strata, de occidente terra 

de Aloç. Et alia terra in ibidem loco, de oriente strata, de occidente terra de matri sua. 

Quantum istas afrontaciones includunt sic donant ad Bernuço et suos propter alaude 

cum suis exiis et regressis.  

Hacta  (sic) scriptura VII kalendas januarii, anno incarnacionis Christi Mº Cº LXXº Iº. 

Sig[+]num Bernuço, sig[+]num uxor ejus, sig[+]num Bernard, filio eius, sig[+]num 

Bernardo, abbati, sig[+]num Raimundus, presbiter de Sancta Maria., qui hanc scriptura 

fecimus et firmavimus et firmare testibus rogabimus. Sig[+]num Ramon de Miraved, 

sig[+]num Arnall Garcia. Sig[+]num Pere Rei, isti sunt testes. Poncius scripsit et hoc [+] 

feci die et anno quo supra precibus Bernardus abas. 

26 ca. 1125-1175   

Conjunto de catorce pequeñas donaciones o transacciones relacionadas con la iglesia de Santa 

María de Güel otorgadas en diferentes momentos de mediados del siglo XII. 

BNC, perg. 9101 (por la imposibilidad de datar los documentos, se ha optado por 

publicarlos todos juntos). 

In nomine domini, ego Martin At et conjux mea Adalesz et filiis et filiabus nostris, 

vindimus tercia parte de una terra in castro Gudel, in locho vocitatur ad Illa Serra, ad 

domum Dei et Sancte Marie et ad vos Raimundus, abas, de oriente Pere Lel, de occiduo 

torrente, per fundus via publica, per capud Almorabit cum suos fratres, et vos dedistis 

nobis in pretio placibile III solidos, et de ipso pretio apud vos, emtores, non remansit, 

et est manifestum quod si ego, Martin At, aut ad aliquis homo vel femina, magna vel 

parva persona, inquietare voluerit ista terra, in duplo conponat, et non disrumpatur. 

Facta carta in mense madio, regnante Randimirus rex. Sunt testes de ista carta Guilem 

Guilem, filio Grecia, et Ramon Guilem, filio Bonasias. Baron, presbiter, scripsit. 
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In nomine domini, ego Bernard, filio Mir Arnal, mitto in domum sancte Marie una 

vinea ad Armenter, de occidente Galin Ferere, per caput via, de oriente stirpe, et una 

terra in Balasanz, de occidente via pulbica, de oriente ipsa hereditate, et de illos 

molinos de Rialb, de duos qua[r]ta parte, et alia parte qui remanet redem[to] Assalit, 

huno mulo, et donat illo mulo ad illo abbate Ramon Mir et ad sancta Maria de Gudel, 

pro redemcione anime patris me et mater mea et fratribus meis, et faciant per 

unoquoque anno aniversario in quadragesima et carnale. Et sunt testes Guilem Guilem, 

filio Grecia, et Pere Johan de Avellana, filio Sanza, [et] Johan Remon, filio Matrona. 

Baron, presbiter, scripsit. 

In Dei nomine, ego Bernard mito in domo Sancte Marie de Gudel, ego uxor mea 

Ermengard, colligimus in nostros molinos de Romerosa, Ramon Mir, abbate de Gudel, 

que molet ibi II kaficos forment, propter redemcione anime nostre et filios et filias 

nostras, et illos molineros abent de unoquoque kafico uno cucolo, et illo abbate de 

sancta Maria cum suis clericis faciant anniverssarium per unoquoque anno de visperas 

et matinas et missas unusquisque. 

In nomine domini, ego Ramon Mir, abas de Gudel, et vos emptore nostro, Martin 

Galin, et uxor sua, Maria, facimus cuncamio de terras. Dono ego Ramon a te Martin 

Galin Iª terra a Traspujo, de oriente Pere Ramon de Benascho, de occidente Ermesen 

conma Joncosa. Et ego Martin dono ad vos, abate, in camio, Iª terra ad illa Lopera, de 

oriente torrente, de occidente sancta Maria, et Iª casa ad illa Planella, cum suos ortos 

qui a ipsa pertinent. Visores Pere de illas Casellas et Johan Ramon. 

In nomine domini, hec est carta conversionis que facio ego Johan Ramon et uxor mea, 

Bonasias. Dotamus corpus nostros in domum Sancte Marie cum illo alode que abeo 

conparato in castro Gudel, et fuit preciato LXª et II solidos grossos, et alio monule CCtos 

et IIIIª solidos grossos, et II kaficos et Iª quarto forment, et VII kaficos et III quartos 

ordeo, ut […] tali convenio que habeamus victum et vestitum cum honore secundum 

quale potencia habuerit in ipsa casa de sancta Maria, et quando venerit ad obitum de 

Johan Ramon et de sua mulier ipsis clericis sancte Marie faciant aniversarium pro 

unoquoque annum. Hoc autem notum sit et manifestum […]bus hominibus [quod] de 

meo jure in dominio et potestate trado Sancte Marie de Gudel et de clericis servientibus 

loci illius, et si quis ex inde aliquid extraere voluerit in primis incurrat in ira Dei 

ompnipotentis et beate genitricis eius, et animibus sancte Dei ecclesie extraneis fiat, et 

cum Juda traditore in inferno sutub portionem accepiat. Et sunt testes Calbet de Pujo 

Contor, filio Guberga, et Borrel, filio Blanca, Arnal Balasanz, filio Ermesen. Visores et 

auditores homines de Gudel. Ego Johan Ramon et Banasias laudo et confirmo atque 

quoroboro, et manu propria facio hoc signum. 

Sub Christi nomine et eius gracia, hec est donativo que fecit Bernat de Sancta […]  ad 

domum de Gudel, post obitum suum, illo caputmanso de illa Guardiola, totum ab  

integrum, [pro reme]dium anime mee et parentorum meorum, ut habeant et 

possideant clericis qui […]m fuerint per secula cunta. Per, abas de Gudel, que donet a 

la domna de Sancta […] solidos de dineris. Facta carta in mense octubre, regnante 

Adefonsus rex puer in Aragone et in Superarb et in Ribacorca. Sunt testes: s[+]ignum 
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Johan Ramon, filio Matrona, s[+]ignum Dominico, filio Maria, s[+]ignm  Per, filio Ava. 

Arnal, presbiter, scripsit. 

Ego Garsia Arnall donator sum domino Deo et beate Marie, genitricis eius, que est sita 

in villa que dicitur Gudel, aliquid de alaude meum quod abeo infra terminos de Gudel 

prenominato, ipsa mea porcione quod abeo in Balasanz de terris vel vineis, de ortis et 

cannamaribus, de casas, de casalibus et de omne re quod ibi abeo. Et in super dono ad 

jam dicta ecclesia ipsa mea porcione de homines vel de alaude que abeo infra terminos 

de Sdelomata, prenominato, ipso capudmaso de Pere Miro et de fratribus suis, cum 

suis pertinenciis, et alium capudmanso de Pere Odger, similiter cum suis pertinenciis, 

et alium capudmasum de At Bardina, similiter cum suis pertinenciis. Hec autem 

donacione facio ut [in] diem tremendi judicii indulgenciam peccatorum meorum 

valeam accipere, et in presenti seculo, [quamdiu] vixero in domum sancte Marie jam 

dicte, abeam victum et vestimentum. Hac autem notum sit et manifestum omnibus 

hominibus quia de meo jure in dominio et potestate trado Sancte Marie de Gudel et de 

clericis servientibus loci illius, et si quis ex inde aliquid extrahere voluerit, in primis 

incurrat in ira Dei omnipotentis et beate genitricis eius, et […] sancte Dei ecclesie, et 

[…] fiat, et cum Juda traditore in inferno [simili] porcionem accipi[at]. Ego Garcia 

Arnall laudo et confirmo atque corroboro, et manu propria facio hoc signo. 

In Dei nomine, ego Bernard Sango concamiamus vobis ad sancta Maria [una] terra ad 

illo Prato, et est ipsa terra prope illas casas sancte Marie, de oriente via publica, de 

occidente hereditate sancte Marie. Et recepit per isto concamio Bernard Sango una terra 

ad Ribacero, qui fuit Sancte Marie, de oriente [lac.] de occidente Oriol Galin. Eo sunt 

testes Ramon Mir, abbas, […]. Martinus, presbiter, scripsit. 

Ego dompna Ermengards cum filiis meis, mitto in domum sancte Marie uno 

cannamare ad Balasanz per anime mee, de oriente ipsa hereditate, de occidente Mir 

Ramii cum fratribus suis. Et sunt testes Gonbal Ramon et Martin Bonushomo. 

Ego Garcia Arnal mitto in domum sancte Marie uno molino ad Rialbo, quale parte ibi 

abeo, et alio qui […] de ipsos duos molinos qui sunt ad Rialbo, ipsa quarta parte. Sic 

laxo sancte Marie ut teneat Pere Mir de Esdolomata, et de illo [censo] qui exiit de illos 

molinos donet luminaria ad sancta Maria totas quadragesimas per secula cuncta. Et illa 

lum[inaria] […] lampada. 

Ego Bradila et uxor mea Domeneca mitemus corpus nostris in domum sancte Marie 

cum illo alode que habemus, cum terris et cum vineis, cum ortis, cum cannamaris et 

[cum] casaliciis, cum arboribus, pro redenpcione animas nostras, et pro derideris […]. 

Et sunt visores et auditores Guielmo Ansila et Garcia Baron, et Martin [Bonus]homo, et 

Guielm Garcia, et Ramon Companga, et Atus presbiter. 

Ego Richel mitto in domum Sancte Marie pro remedium anime mee et parentum 

[meorum] Iª terra in castro Gudil, ad caput de illo Coscollare, de oriente torrente, de 

occidente et per caput via pulvica, per fundus donna Blancha. Auditores et visores 

domnus Girbetus et domnus Gombaldus et P[ere] Johan de Avellana et Galin Oriol 

Stallo. De ista suprascripta sunt donatores [Ramon Pere] […] et Richel, sua germana, et 

[…]mus nostras signas. 
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In Dei nomine, ego Ponç Ramon mitto in domum Sancte Marie, pro remedium anime 

mee et parentum [meorum], una vinea in castro Gudil, in loco ubi dicitur ad Avellana, 

de oriente illa Companga de […], de occidente Martin Jovart de Sancti Stefan, et ad 

obitum meum illo meo corpus faciat venire illo abate [ad] sancta Maria. Auditores et 

visores Arnal Pere et Garsia Arnal et Guielm Guielm. 

In nomine domini, ego Garcia Arnal mito in domum Sancte Marie I terra ad illa 

Posatera et abu[imus] per comparacione ego et mater mea, que illa dedit michi illa sua 

parte ad mea voluntate, de oriente via, de hoccidente terra de Sancte Marie. Et illo die 

quando dedit michi […] istum supranominatum fuerunt testes Gomball Ramon et 

Martin Bonushomo. Ego Garsia Arnal [mito] in domum sancte Marie pro remedium 

anime mee. Et sunt testes Arnal Martin et [Ramon …] Gostança. 

27 1176, abril, 20   

El presbítero Martín se entrega como cofrade al Hospital de Siscar, comprometiéndose a hacer 

anualmente un censo sobre su alodio. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 9, perg. 347. 

Dominus dicit in evangelio: ―date elemosinam in sinu pauperis et ipsa orabit [pro 

vobis] ad dominum, quia sicut a qua extingit ignem ita elemosinam extinguit 

peccatum‖. Sub Christi nomine et individue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, 

amen. Ego [Martin] presbiter, filio Maria de Lozars, expunxit me bona voluntas, et 

propter [amore] […] peccatorum meorum atque omnium fidelium defuntorum, et pro 

animabus patris et […] [par]entum meorum, facio mihi confrater in vita et in morte de 

Sancto [Ospitali] Jherusalem, et de meo jure sive de comparas et de mobile per 

unumquemque annum perpetuo faciamus semel in annum uno servicio nominatim 

medio […], IIIIor fogazas pan et una cannada vino et II sester ordeii, et vadant ipso die 

qua [ipsum] faciunt tres homines ad manducar una hora. Et per meum alode quem 

hodie habeo vel in ante, ego vel filiis meis vel filie potuerimus habere per nostras 

comparas vel acaptos et examplos, exceptus de illo de l‘Ospital, que per eum non 

faciamus nullum alium censum nisi ipsum qui suprascriptum est, et si tenemus de illo 

alode proprio de l‘Ospital que serviamus illum quomodo cum illis potuerimus in […] 

et pausar, exceptus las kasas et eras et ortis que ad nos dedit Guillelmus de Laurag, 

procurator Ripacurcia. Et de nostro alode, si voluerimus [e…dere] sive ad nostri 

propinchi, demandemus eum ad ospitalarii, et si vobis […] comprar quomodo nullus 

alius homo, licenciam habeant de [comprare], et usque ad XXXª dies abeant de precio 

spacio. Sin autem fac[…] nostrum alode, hec quod voluerimus. Et propter hec ipsos 

spitalarios amparent ad nos et ad [nostros] quomodo seniores, et quomodo suo avere 

in omni locho.  

713 

Facta ista carta XII kalendas madii, anno ab incarnacionis Domini Mº Cº LXXº VIº. 

Sig[+]num Marti, qui anc cartam mea davit scribere et firmavit. Testibusque firmare 

rogavit. Sig[+]num Raimundi Vita, sig[+]num Pere Martin, testes sunt. 

Guillemus de Lauragh, ospitalarii, qui hoc scripsit cum literas superpositas sub die et 

anno quod supra [+]. 

28 1178   

Pedro Arnaldo de Serrat se entrega como canónigo a San Vicente de Roda, y entrega una suerte 

de viña. 

ACL, FR, papeles sueltos, caja 4 (copia del siglo XVIII).  

In Dei nomine, pateat omnibus hanc scriptura scire volentibus, quod ego Pere Arnal de 

Sarrad dono me ipsum Deo et Sancto Vincencio et canonicis ibi Deo servientibus, ad 

canonicatum, et cum voluntati fratris mei Arnaldi, dono Deo et Sancto Vincencio et 

fratribus meis canonicis rotensibus, tam presentibus quam futuris, una sorte de vinea 

in vingero […], in loco ubi dicitur ad Sancto […], de oriente tenet ipse Guillem Ramon, 

de occidente Guillem Martin de Sarradue. Tali vero pacto dono Deo et Sancto 

Vincencio supradictam vineam ut cum licencia prioris et fratrum meorum 

canonicorum rotensium teneam in diebus meis, quod et facio (sic) post meos vero dies 

remaneat Deo et Sancto Vincencio et fratribus meis, canonicis rotensibus, ut habeant et 

possideant libere, quiete et secure, sicut ego et parentes mei possedimus, liberam, 

franquam et ingenuam.  

Sig[+]no ego Pere Arnal, qui hanc cartam rogavi scribere et testibus firmare rogavi. 

Sig[+]no Guillem de Pont. Sig[+]o Pere de […]. Sig[+]no Joannis Sabater. Ego Arnaldus 

de Sarrad, frater supradicti Petri Arnaldi, hanc cartam laudo et proprio sig[+]no 

corroboro. Facta carta huius donacionis anno a [dominica incar]nacionis Mº Cº LXXº 

VIIIIº, tercio idus […]. [Regnante] Ildefonso rege in Aragone, in Suprarbi, in 

Ripa[corza], marchio Dertusa et Illerde. [Guillelmus] Berengarius electus in Ilerda et in 

Rota.  

Arnaldus canonicus scripsit et hoc [+] signum fecit. 
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29  1181, agosto, 21    

Miranda se entrega al Hospital, entregándoles un hombre en Siscar, otro en Entenza y la mitad 

de sus excusados en Luzás. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 9, perg. 350. 

Notum sit cunctis omnibus (sic) hominibus, tam presentibus quam futurs, quod ego, 

domna Miranda, libenti animo et spontantea voluntate, dono corpus meum et animam 

meam et, de honore mea, ad sancti Hospitali Jerosolimitani […], uno homine in Siscar 

nomine Ramon don Pere Mir, cum omni çensu et omne serviçia quod […] habemus vel 

debere debemus nominatim, Iª soldada de vi, et Iª migera, medio pisa et medio 

[cep…ente], et una perna, et III fogaçes, et VIII sestes de forment, et X sestes d‘ordii, et 

majench, et de ipso alodio d‘en Gombau […] deçima que inde exierit, et uno homine in 

Entença nominatim [Mª] Sinfrena, et quantum sit in contencione inter nos et dominus 

Raymundus de Penallva mitimus ad sancti Ospitali in [pic…] ipsa medietate de nostros 

escusatos de Loças, nominatim de ipsos Gelmons, et sint IIIes in tali vero pacto usque 

faciamus bonum ipsum homine d‘Entença, et istos IIIes escusatos suprascriptos faciant 

ad sancti Ospitalis quantum ipsum hominem d‘Entença debet facere et, si non 

habundat, domnus Gombaldus adinpleat de sui. Et Pere de Caseras, kastla, fide de 

salvetate. Actum est hoc quod si nullus homo vel femina qui contra ista carta venerit 

ad dirumpendum non hoc valeat vindicare, set cum Juda traditore sit partiçipans in 

inferno, et in antea firma permaneat omnique tempore.  

Facta ista carta Vª kalendas septembris anni Domini Mº Cº LXXXº Iº, regnante 

Ildefonsus rex in Aragone et princeps in Barchinonia et marches in Tortosa. Sig[+]num 

Mirande. Sig[+]num Gombal de Siscar. Sig[+]num Ramon de Siscar, qui hanc cartam 

donacionis mandamus scribere et testes firmare rogamus. Sig[+]num Bernat de Siscar, 

Sig[+]num Pere de Caseras, kastla. Sig[+]num Alegret Rasora. Testes sunt isti visores, 

et auditores plurimum.  

Arnaldus, sacer d‘Entença, qui hanc carta scripsit et hoc signum [+] feçi die et anno quo 

supra.  
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30 1181, agosto   

Ramón, prior de Roda, entrega a Ferrer y su yerno Bonet un lugar para hacerse casas en El 

Faro, en el término de Fantova, a cambio de un censo anual.  

ACL, FR, perg. 725. 

In Dei nomine, notum sit omnibus hanc cartam scire volentibus, quod ego, 

Raymundus, archidiaconus et rotensis prior, cum consilio et voluntate Raymundi de 

Belestar, rotensis canonici, aliorumque rotensium canonicorum, damus tibi, Dominico 

Ferrario et Bonet, tuo genero, locum ubi faciatis casas et aream cum introytu et exitu in 

loco ubi dicitur ad Farum, quem locum habemus et possidemus pro Raymundo 

jamdicto de Bellestar. Hec affrontaciones, de parte orientis Pere Ferreri et Jordana de 

Coll d‘Ort, de occidente Pere Ferrer, de aquilone Bernat Gombalt, et est infra terminum 

de Fontova. Sic damus vobis et omni vestra posteritate quod habeatis et possideatis 

istam donacionem per secula cuncta, et vos et omnis vestra posterita dabitis rotense 

ecclesie annuatim pro censsu medium molton obtimum, et IIII fogacas obtimas, et Iª 

emina de vino, et dabimus ad manducare ad I hominem qui aportaverit hoc nobis.  

Sig[+]num Raymundis, archidiaconi et prioris. Sig[+]num Guillelmi, prioris claustri. 

Sig[+]num Odonis, archidiaconi. Sig[+]num Raymundi, sacriste. Sig[+]num Raymundi 

çellerarii. Sig[+]num Sancii. Sig[+]num Arnaldi de Barraves. Sig[+]num Arnaldi de 

Collo. Sig[+]num Raymundi de Bellestar. Sig[+]num Benedicti, camerarii. Sig[+]num 

Guillelmi d‘Erdao. Sig[+]num Bernardi d‘Avellana. Sig[+]num Amati. Sig[+]num 

Raymundi Petri de illos Medians, nostri hominis. Sig[+]num ego Pere. Sig[+]num ego 

Johannis, filius Raymundi Petri. Sig[+]num ego Ramon, nepos Raymundi Petri, qui ista 

donacionem volumis et firmamus.  

Facta est huyus donacionis anno dominico incarnacionis Mº Cº LXXXº Iº, in mense 

agusti. Regnante Yldefonso rege in Aragone, in Superarbe, in Ripacurcia, marchio 

Dertose et Ilerde. Berengarius episcopus in Ilerda et in Rota.  

Raymundus canonicus, rogatus scripsit. 
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31 1190, junio. Montañana   

Alfonso II, rey de Aragón, dona al monasterio de Bonnefont (Comminges) el castro y término de 

Viu.  

AHN, Clero Regular, carp. 620, perg. 10. 

In Dei nomine et eius gracia, clareat omnibus tam futuris quam presentibus quod ego, 

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, ob 

remedium anime mee et parentum meorum, per me et per omnes successores meos, 

dono, laudo atque in perpetuum concedo Deo et monasterio Sancte Marie de Bonis 

Fontibus et tibi, Raimundo eiusdem monasterii abbati, et fratri Sancio de Barta et 

universo conventui jamdicti monasterii, tam futuro quam presenti, castrum illud quod 

Viu nominatur, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum heremis et populatis, 

cultis et incultis, cum aquis, paschuis, silvis, nemoribus et cum omnibus aliis tam 

mobilibus quam inmobilibus que ad predictum castrum pertinent vel pertinere debent, 

quod castrum de Viu cum omnibus terminis et pertinenciis suis ut superius dictum est 

libere et potenter habeatis, teneatis, expletetis et perpetuo possideatis, et omnes vestras 

voluntates, sicuti de propria hereditate semper inde facere possitis sine alterius 

interdiccione. Ad huc autem recipio locum illum de Viu et omnia alia tam mobilia 

quam inmobilia que in terra mea habeatis vel deinde ullomodo habere poteritis sub 

mea speciali proteccione et deffensione et sub mea tuta emparantia. Itaque volo et 

fimiter mando omnibus vicariis et merinis meis quod vos et omnes res vestras tamque 

propria protegant et deffendant. Siquis autem vos vel res vestras in aliquo offenderet 

vel gravaret, iram meam et indignacionem incurreret et dampnum vobis illatum in 

duplo emendaret et insuper D aureos michi pectaret. 

Datum apud Montanianam, in obsidione eiusdem castri, mense junii anno Domini Mº 

Cº XCº. Signum [+] Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio 

Provincie. Testes Arnaldo d‘Eril, Guillelmo de Clarisvallibus, Egidio de Lascellas, 

Arnaldo de Benasc, Gombaldo de Siscar et Berengario de Bellestar. Signum mei 

Bernardi de Valle, domini reg[+] notarii.  

Ego Garsias de Cesaraugusta, precepto domini mei Bernardini hanc cartam scripsi et 

hoc signum feci [+] mense et anno quod supra. 
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32 1193   

Guillermo de Clarasvalls, señor de Panillo, y Martín, abad del monasterio de San Victorián, 

alcanzan un acuerdo por el que el primero renuncia a cobrar la novena de las tierras de los 

habitantes de Ejep situadas en el término de Panillo.  

  A. AHPZ, Pleitos Civiles, caja 4537, cuaderno 2, ff. 82v-84r (copia del siglo XVIII). 

  B. AHPZ, Pleitos Civiles, caja 4537, cuaderno 2, ff. 90r-92r (copia del siglo XVI). 

(El texto es similar, salvo en mínimas variantes, hasta el párrafo que se refiere a los 

fiadores, por lo que se incluyen ambas versiones). 

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de avinimento et finimento quod avenerunt 

inter dompnus Martinus, abbas sancti Victoriani, et Guillelmus de Clarasvals, senior de 

Paniell. Contendebant inter se quia Guillermus de Clarasvals demandabat hominibus 

de Exep novenam de terras et vineas et de alias tenenças et comparas et examplios 

quos habebant in villa et termino de Paniello homines de Exep. Postea vero vidit et 

cognovit Guilermum de Clarasvals quod injuriam faciebat domino Martino abbati et 

hominibus eius, et laude et consilio bonorum virorum fecerunt ambo avinentiam, et 

finierunt omnes querimonie ex utraque parte, ut totum hoc quod habebant et 

possidebant qualicumque modo homines de Exep in villa Paniello, et in omnibus 

terminis eius, terras, vineas, ortos, canamares omnia omnino quod ibi habent usque ad 

illum diem quod hec carta et convenientia facta est, habeant, teneant et possideant eum 

franchum, liberum et ingenuum, ipsi et omnis illorum posteritas ad servicium  de Deo 

et de santa Maria et de domo sancti Victoriani in perpetuum, ut amplius, ned 

Guilermus de Clarasvals, ned omnis eius posteritas, ned milites ned homines qui per 

eum tenuerint ipsam villam et castellum, non demandent hominibus de Exep novenam 

ned ullum censum de totum illum quod tenebant et possidebant usque ad istum diem, 

per secula seculorum. De ista vero die in antea, si homines de Exep llavoraverint terras 

et cognitas unde novena ad Paniell, et tenere eas voluerint, dent eis suam novenam, et 

si non voluerint dare dimitant.  

Facta carta in era millesima CCª XXXª Iª, regnante Ildefonso rege in Aragone, in 

Barchinona, in Suprarbio et in Ripacurcia, et sciendum quod propter hoc factum pro 

hac contencione dedit Martinus abbas Guillermo Clarasvals ducentos solidos de 

caritate.  

Copia A.-  Est ergo fidanciam ut sic teneatur, sicut super est scriptum, predictam 

avinenciam ex parte Guilermi de Clarasvals ad dominum Martinum, abbatem, et ad 

omnes sucessores eius, Petrus de Muro. Ego Guilermus de Clarasvals hanc cartam, 

quam misi scribi et testibus firmari, laudo et firmo et hoc s[ignum] facio. Testes huius 

convencionis et cartule sunt Aleman de Gradus et Brengarius, frater eius.  

Petrus monachus scripsit et hoc sig[+]num fecit. 
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Copia B.-  Est ergo fidanciam ut sic teneatur, sicut superius est scriptum, predictam 

composicionem et aveniment ex parte dompne [Orie] et omni posteritati eius atque 

omnium successorum eius qui predicti castrum et villam tenuerint, scilicet Panno, ad 

dompnum Martinum abbatem, ad monachos Santi Victoriani, et ad omnes succesores 

eorum, Berengarium Rubeum. Simpliciter abbas et monachi et homines de Exep 

dederunt fidanciam dompnum [sic] Orie, Alaman de Graus. Fuerunt testes huius 

composicionis signum utaque parte Joannes de Troque et Martinus de G[ri]avalo. Ego 

Martinus abbas per me et per omnes monachi confirmo hanc hanc [sic] cartam et hoc 

signum facio. Ego Oria confirmo hanc cartam per me et per omnes filios meos et 

successores et hoc signum facio. Ego Roderio Petro, filius eius, hoc signum facio. Ego 

Tota [ileg.], filie eius, hoc signum facio.  

Ego Dominicus sacerdos rogatus ex utraque parte hanc cartam scripsi et hoc sig[+]num 

feci. 

33 1164-1196, diciembre   

Mazareca dona el cabomaso del Estallo de Güel y un campo a Santa María de Güel. Al final se 

añade una memoria de los censos que pagan al abad de Güel sus hombres en Esdolomada. 

ACL, FR, perg. 1064. 

Pateant omnibus cunctisque legentibus quam ego, Mazarecha, dono Deo et Beate 

Marie gudelense ecclesie unum caputmasum ad ipso Estallo de Gudel, cum omnibus 

censis et ussaticis quas fecerit patri meo et mihi, scilicet novena de omni re, et in 

servicio de una canal de molton obtima, et VI fogazas obtimas, et VI panes, et II sestes 

vino, et VIII sestes civata, et est ipso caputmaso que tenebat Mir B[ernardo] et uxor sua. 

Et insuper dono unum campum ad ipso Mesolio quod dedit mihi avunculus meus, 

Gasia Arnal, de oriente torrente, de occidente stirpe, per caput via puplicha. Et mito 

isto suprascripcio (sic) in domum Sancte Marie pro redemcione anime mee et de filiis 

meis vel filias. Et omnes clerici Sancte Marie et congregacione Sancte Marie abeant in 

memoria per singulos dies et faciant unum aniversarium unoquoque anno.  

Facta ista donacione in mense decembris, anno regnante Ildefonsis rex, filii Raimundi 

Berengarii comite, in Aragon et in Ripagurcia et in cetera sua terra. Et sunt testes de 

hoc Almoravit, miles, et Petrus de Gudel, miles.  

Dominicus scripsit et hoc sig[+]num fecit die et anno quod supra. 

Et hoc mandamentum fuit factum in presencia de uxor sua et de Petrus, abbas, filius 

eius, et Bernardus, prior Sancte Andre, filius eius.  

Dominicus scripsit et hoc sig[+]num fecit. 
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Memoria de illo censo de illos omines de Sdolomata que sunt de Sancta Maria de 

Gudel: Girbega III sestes emina forment et VI sestes avena. Balla de Palomera V 

fogazas in uno anno, et IIII in alio, et II al[mutes] forment per carne, et civada II sestes 

et II al[mutes] et sester vino. Ramon Ramon XII panes et VI fogaças et Iª canal de 

molton et II sestes et emina vino et III quars avena. 

34 [1199]2, marzo. Viacamp   

Pedro II, rey de Aragón, confirma a Poncio de Erill la concesión del castro de San Lorenzo, 

delimita su término y otorga una feria anual (posiblemente, el texto fue interpolado durante el 

siglo XIII).  

ACL, Arcediano de Ribagorza, cajón 59.2, ff. 93r-95r. 

Manifestum sit cunctis hanc paginam audientibus quod ego Petrus, Dei gracia rex 

Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, per me et meos, recognosco quod 

te, Poncium de Eril, definisti et evacuasti a domino patri nostro, quondam Ildefonsus, 

quam tibi feci de illo castro de Sancto Laurencio cum suis terminis, prout instrumento 

donacionis continetur. Ideo volentes de dicta donacioni confirmari et meliorare et 

declarare super demandam seu questionem que est inter te et homines et 

universitatum de Locares et de Castellogaleff e de Monesma e de Montannana et 

quadra de Girone, super alodes et possesiones quos te et homnes tui tenent et posident 

in terminis suis et infra, de voluntate et requisicione hominum et universitatum 

predictorum, et de consenssu, bono [corde] et espontanea voluntate, et ex certa sciencia 

mea, propter magnum servicium quod tu, dicto Poncio de Eril, michi et meis fecisti et 

cotidie, de nocte et de die, [servis] fuisti michi et meis, dono, trado et concedo tibi et 

tuis cui volueris inperpetuum perfecta et irrevocabili donacione inter vivos castrum et 

villarum Sancti Laurenci, cum hominibus et feminis ibi habitantibus et havitaturis, et 

cum omnibus alodiis et possesionibus.  

Est et tenet de castro Sancti Laurencii, a parte termino de Monesma, usque ad collata 

quod dicitur de Alfaro, viam directam a parte quadra de Gerone et desendit inter 

quadram usque turram de Richar et lino que dicitur Toba, et a fonte que dicitur 

Regoderio, viam drectam a parte quadra de Girone, et desendit per solanam usque 

Fontron Gallo per cole de la Paul, et transit lo torentem et vadit per alodes castri Sancti 

Laurencii usque ad cerato de Mur, viam destram inter termino de Montannana et 

transit per la Caban de la Sereta usque ad sumum seracto de Alegret, a parti Sancti 

Laurencii, usque vistam castelo de Viacamp, et vadit per serra usque ad caput serre 

Gacolo, qui est inter terminos de Viacamp et de Locarras, et decendit per ista via usque 

2 Esta fecha es el fruto de la corrección de la cifra que aporta el documento (1184), que permite 
que cuadren las fechas con los personajes citados, por lo que debe ser tomada con precaución. 
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ad Sosa, pergit et vadit per viam generalem usque ad planam Rufas, et per fundum 

coma que‘s de alodiis castri sancti Laurencii et, decendit inter alodes dels Girons et per 

serrato […] dels Escomelles, usque ad fontem de la Villola, et vadit per Fustinanas, que 

est terminus de Locarres et de Castello Galeff viam drectam usque a tocalem de 

Rabinaco, et per alodes castri de sancto Laurencii usque ante coles dels Garnes, viam 

directam ante coles dels Alegeuts, usque ad supradictam collatam del Faro.  

Totum quantum ystas affrontaciones ambiunt, de voluntate homines et universitates 

predictas, dono et declaro quod habeas et teneas et poside[a]s, homni[s] generacio vel 

posteritas tua, per secula cuncta, pro terminio dicti loci, cum sua força et cum suis 

alodis et posesionibus, eremum et populatum, […] suis pertinenciis, ad propio alodio 

tuy et tuis, franchum et liberum et ingenuum, et quietum haveas et teneas ad 

vendendum et alienandum et ad faciendum tuas propias voluntates te et sucesoribus 

tuis, per secula cuncta, atque sine aliqua servitute quod te nec tuis non faciat[is] michi 

nec meis, nec nulam aliam personam.  

Et similiter volo [et] concedo quod te et dominus tui de Sancto Laurencio positis emere 

et escaliare honorem et possesiones quoscumque sint in predictos terminos ultra 

limitaciones predictas, quod afrontant cum termino vestro predicto, et si feceritis et 

honorem […] et escaliaveritis ultra limitaciones predictas en dictos terminos, volumus 

quod aveatis francum et liberum et ingenuum et sine ula aliqua servitute.  

Precipio eciam hominibus, vicariis et merinis nostris, presentibus et futuris, quod te et 

tuis et hominis tui dicti loci de Sancto Laurencio, tamquam nostram propiam 

personam, protegant [et] defendant ubicumque sint. Si aliquis autem nunquam in alico 

te vel homines tui dicti loci, presentis et futuros, in alico inpedirent, iram meam et […] 

meis et indinacionem incurant, et mile solidos michi darent et dan… te et domin[…] tui 

ylatum in duplo enmendarent.  

Et similiter, a[d] tuam suplicacionem dicti Ponci et in onorem Santi Laurencii, firam 

seu nundinam selebretur anno colibet perpetuo, quod insipiat ad festo Sancti Laurenci 

mensis augusti, et duret pro […] diebus contine secuentibus. Ita quod homnes hominis 

venientes a nostram firam cum omnibus bonis et rebus suis sint salbi et securi in 

veniendi, estandi ac eciam rendendi, sic [quod] non capiantur pro devitis vel pro 

fideju[so]ribus ex s[u]is, tamen solventibus lesdas et pedages et alia consueta, 

exce[p]tis prodictoribus seu bansatoribus et raptoribus seu latronibus.  

Mandamus itaque presentem donacionem seu privilegium nostris vicariis, merinis et 

hominibus officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta homnia firma 

habeant et teniant et observent ac teneri faciant et non contraveniant aliqua racione. 

Quicumque contra predicta hausus venire tentaverit, yram nostram atque remedio 

aliquo se noberit incorsuro, et yram Dei et de sanctis suis incurat super eum, et cum 

Juda et cum Datam et Aviron sint danati in infernum, amen. 

Sig[+]num Petri regis, comitis Barchinone et marchio Provincie. Data apud Viacamp, 

mense marci, anno domini MCLXXX[XV]IIIIº. Testes Bertrando de Sanctogarren, 

Berengari de Entença, Petro de Mur, Arnaldo de Cornudella, Petro Sans de Alqui[…].  
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Ego Guillermus de Cubel, mandato domini mei […], hec escripsit et hoc signum [+].   

35 1201, julio   

Arnaldo de Siscar y Gilberto de Fals alcanzan un acuerdo para gobernar el feudo y castillo de 

Fals. 

ACA, RC, pergaminos de Pedro II, perg. 116.  

In Dei nomine, notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod 

ego, Arnaldo de Sischar et Girbert de Falzs, fuimus in magnis placitis et venimus in 

accordo et in fine in presencia de boni homines, scilicet Petri de illa Clusa, et Petri 

kasserrensis, et Arnaldo de illa Turre, et Bertrandi de Sischar, et Berengarii de Sischar, 

et Arnaldi Kasalatronis, et Poncius Medicus, justicia, et alii multi homines. Et illi 

laudaverunt quod Girbert de Falz suum solium sedeat de Arnaldi de Sischar propter 

ipsum kastrum de Falz, et sic ut unum [pus] unum qui fuerit de lignage de Girbert per 

ipsum kastrum de Falzs. Et convenit Girbert de Falz per sibi et suis ad Arnaldo de 

Sischar vel suis, quantas vices que illo demandet vel suis, irad et pacatum. Et Girbert 

que alberg cum Arnaldi de Sischar in hoste et in cavalcata, et si habuerit gerra Arnaldo 

de Sischar propter ipsum kastrum de Falz, quam Girbert valeat ad illum vel ad filium 

quam dimiserit Falz, cum illa sua honore vel hereditate secundum suam potenciam, 

cum suum annonam, et Girbert vel suis faciat staticam in ipsum kastrum de Falz, et si 

non stabat ibi ut illo vel suis teneant unum hominem valente in ipsum kastrum de Falz. 

Et habuerit gera Arnaldo de Sischar vel suis per alia honore vel hereditate, quod Gibert 

vel suis valeat et serviat cum emmendat et cibum, que sic faciat Arnaldo de Sischar vel 

suis ad Girbert vel ad suis. Et convenit de Falz ad Arnaldo de Sischar ut intus 

Rippacurcia, si opus habuerit Arnaldo de Sischar, ut illo segescha infra annum sex 

vices, et illo faciat emenda si perdiderit illam causam, aut donet cibum et potum, et si 

Arnaldo de Sischar accipiebat aver de gerra vel de cavalgata ut det ad Girbert suam 

porcionem. Et convenit Arnaldo de Sischar per sibi et suis ad Girbert et suis directum 

faciendum ut sic valeat et adjuvet cum fevo et alaudo, sicut suum solidum hominem. 

Et Girbert de Falz sedeat suum solidum hominem vel suis cuncta totos homines vel 

feminas qui sunt vel erunt de Arnaldo de Sischar vel suis , ut adjuvet tenere et 

defendere suum alaudem et suam hereditate. Et Arnaldo de Sischar per sibi et suis 

difinio tibi Girbert de Falzs et tuis totas quantas querimonias ego, Arnaldo de Sischar, 

habebat de tibi, Girbert, vel de patri tuus de illa hora in antea quam fueritis natus 

usque hodie, de gratis animis et spontanea voluntate.  

Sig[+]num ego Arnaldo de Sischar, sig[+]num ego Girbert de Falz, qui hanc carta 

rogavimus scribere testibusque firmare rogavimus. Sig[+]num Petri kasserrensis, filio 

Raimundi kasserrensis, sig[+]num Berengarii de Sischar, senior de Padellas, sig[+]num 

Raimundi de Ager, ista sunt testes.  
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Acta carta in mense julio, anni Domini Mº CCº Iº, regnante Petrus rex filius Ildefonsus 

in Aragon et in cetera sua terra. Gombaldus episcopus in Ylerda et in Rota.  

Petrus Sancti […] scripsit et hoc [+] fecit. 

36 1205, febrero   

Pedro, abad de Santa María de Güel, entrega a Pedro Mir un lexiu que había pertenecido a su 

abuelo a cambio de un censo anual y una entrada de 30 sueldos.  

ACL, FR, perg. 733.  

In Dei nomine, sit notum cunctis istam cartam legentibus sive audientibus quod ego, 

Pere, abbas de Sancta Maria de Gudel, cum cleriçis qui ibidem sunt, nominatos 

Montaner de illo Campo, et Jouan de la Avellana, et Arnal de illo Castel, et alia 

congregacione, nos insimul, donamus ad tibi, Pere Mir, et ad uxor tua Ermesen, et ad 

filiis vel filiabus tuis et tua posterita, et quid tu dubitaverit. Donamus vos illa 

hereditate de illo lexivo qui fuit de Martin Mir, vestro avunculo, kasas et kasales, ortis 

et linares, terras et vineas, ermum et poblatum, totum ab integrum, donamus nos ad 

vos et ad vestra posterita per secula cuncta. Et non faciatis major usaticho et [ni 

incetsum] sine illum che ad illo die facitis, et tu, Pere, donantis nobis XXX solidos de 

diners de bona moneda jachesa per a la cena de epischopo, et nichil aput vos non 

remansit. Et est ipso serviçio medietate de uno molto, et III fogacas pan, et II eminas 

vino, et nichil aput nos non remansit, et est manifestum. Et si nullus hoc modo 

inquietaverit a Pere aut sua posterita ipso donativo, ipso abbate et clericis qui ibidem 

sunt faciant bonum a Pere et ad filiis vel filiabus et ad sua posterita, per secula cuncta.  

Facta ista carta de donativo in mense febroarii, anno dominice incarnacionis Mº CCº 

IIIIº, regnante Petro rex in Aragon et in Barchinona. Sig[+]num Pere abbas. Sig[+]num 

Montaner, presbiter. Sig[+]num Jovan, presbiter. Sig[+]num Arnal, presbiter, qui ista 

carta mandaverit scribere et testibus firmare rogavimus. Sig[+]num Jovan Sancti 

Andree, teste. Sig[+]num Arnal, bajule de Fontova, testes sum.  

Arnal, presbiter, scripsit et hoc sig[+]num fecit.  
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37 1206, octubre, 2   

Rodrigo de Estada, estando enfermo, dicta su testamento por el que deja bienes a su mujer 

Agnes, sus hijos y el monasterio de San Victorián. 

ACA, RC, reg. 287, ff. 133r-133v (copia de un traslado hecho por Rodrigo de Vio, 

notario de Huesca). 

Notum sit omnibus, presentibus et futuris, quod hec est carta testamenti quam facio 

ego, dompnus Rodericus de Stata, in presencia Raymundi, abbatis Sancti Victoriani, et 

Egidii, monaci ejusdem monasteri, et de Alaman de Gradus et de Ramon de Stata et de 

Fortun de Artasona et de dompna Agnes, uxor mea. Ego, Rodericus de Stata, 

infirmitate positus, tamen memoria plenus, facio hoc testamentum ut, si de hac 

infirmitate hobiero, precio corpus meum ut vadat ad monasterium Sancti Victoriani, et 

laxo ibi equum meum cum armis meis et lorica mea, et laxo ibi totam meam 

hereditatem de Pançano ab integro. Deinde percipio et mando ut dompna Agnes, uxor 

mea, sit potens et domina de Setcastella et de omnia que habeo vel habere debeo, tam 

de castello quam de villa, et de omnia omnino omnibus diebus vite sue.  

Super hec omnia facio hoc testamentum et laxo filio meo, Fortunio de Stata, Setcastella 

et Pueyo et Peralta et Ovierco et Bultorina, ita quod dum vixerit dictus Fortunius, filius 

meus, sit inde dominus et potens, post dies suos remaneat et sit Setcastella cum 

predictis hereditatibus de uno filio suo qui fuerit masculus legitimus, et si plures filios 

masculos legitimos habuerit, sit de majori filio. Et laxo filie mee, Eve, Ficarola et 

Crespan et illa hereditate de Tahust, tali modo ut dompna Agnes, uxor mea, reddat 

filie mee illam hereditatem de Tahust ipsa die quam acceperit eam sposus ejus Gomeç 

de Luna in uxorem, post dies ut dompnam Agnes habeat qualem partem nos habemus 

in Figarola et in Crespan. Deinde percipio filio meo Fortunio ut det mille aureos Sancie, 

sorori sue, in casamento, et si hoc noluerit reddat ei Pueyo. Deinde laxo omnibus filiis 

meis quos habeo ex concubinis illum ortum meum de Statella. Deinde laxo Raymundo 

de Statella post dies meos illam vineam meam de Statella, et laxo illam hereditatem 

quam habeo in villa de Grossa, medietatem Raymundo de Stata et aliam medietatem 

Fortunio de Artasona, et hoc post dies meos.  

Super hec omnia mando et volo ut, si filii mei mortui fuerint sine filiis, omnes mee 

hereditates post dies de dompna Agnes sint de dompna Sancia, filia de dompno 

Fortunio de Stata, meo tio, et si ipsa non habuerit filios, Setcastiella sit de filiis de Petro 

de Pomar, Pueyo sit de Blasco Maça, meo germano, Ficarola sit de Raymundo d‘Eril et 

de filiis de Alfons de Stata, Obierco et Boltorina [sint] de Sancho de Antellon, Peralta sit 

de Raymundo […], et Crespan sit de Sancto Victoriano.  

Super hec omnia notum sit [cunctis] quod Rodericus de Stata facio hoc testamentum et 

laxo dompnam Agnes, uxor mea, et filios meos et hereditates meas in comanda et 

defensione domini nostri regis Petri et de Exemen Cornell et de Raymundo de Pueyo et 

de Garcia Romeu et de Guillem de Peralta.  
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Sunt testes hujus testamenti, in corum presencia factum fuit, Egidius, monachus Sancti 

Victoriani, et Alamandus de Graç et Raymundus de Stata et Fortunius de Artasona.  

Facta carta era Mª CCª XLª IIIIª, mense octobris, die IIª feria, VI nonas octobris. Ego 

Martinus de Garcia Ennecons pro mandato de domino Roderico de Stata hanc cartam 

de isto destinamento scripsit et de manu mea hoc sig[  ]num feci. 

Ego, dictus domino Roderitzo de Stada, laxo a mi muler, dona Agnes, et a mi fillo, 

Fortun de Stada, el dicto castiello et la villa de Sietcastella, salva lo postat del senyor 

rey.  

38 1207, noviembre, 1   

Pereta y su hijo Ramón entregan en prenda a Arnaldo, abad de Capella, un palacio con su 

obrador en Graus durante dos años, para pagar una deuda de 180 sueldos jaqueses.  

AHN, San Victorián, carp. 769, perg. 3.  

In Dei nomine, omnibus hominibus sit notum, presentibus et futuris, quod ego, Pereta, 

et filio meo, Ramon, per nos et nostros, mitimus in pignus ad vobis, Arnallus, abbate 

de Capella, et Marta de Capella et vestris, bene requirentibus, illo palaço cum suo 

obrador que abemus in villa Gradus, subtus illa carera, d‘oriente ipso orto de Arnald, 

filio Placia, et d‘occidente ipsa carera, et de meridie cortal, et medietate de illa entrata 

de lo palazo, per C et LXXXª solidos denariorum jachensis de bona moneta, quitia et 

firma et secura, […s] omnes predictos dineris de vobis Arnallus et Marta abuimus et 

acepimus et inde ex eis, nostre bone voluntate, vestris pacatis sumus. Sic mitimus vobis 

Arnallus et Marta et vestris in pignus predicto autem palacio sum suo obrador et sua